
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari

il   

PROVINCIA DI CREMONA

Nr. Prot.

VARIAZIONE N. 3 D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2023/2025 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). AGGIORNAMENTO DEL 
D.U.P..

 62 Nr. Progr.

28/09/2023Data

 13Seduta Nr.

Nr. Prot.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTOTTO del mese di SETTEMBRE alle ore 09:00 
convocata con le prescritte modalità, presso il MUNICIPIO di SCANDOLARA RAVARA si è riunita la 

Fatto l'appello nominale risultano:

Cod. Materia: 019061Cod. Ente :

Cognome e Nome Carica Presente

PRESIDENTE PresenteOliva Ennio Roberto

ASSESSORE PresentePremoli Antonietta

ASSESSORE PresenteZapponi Riccardo

ASSESSORE PresentePOLI Federico

ASSESSORE PresenteBELLINGERI Lia

ASSESSORE PresenteMarca Antonella

Totale Assenti 6Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il VICESEGRETARIO,  Bastelli Giulia.

Il Sig. OLIVA ENNIO ROBERTO in qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta Unione a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONE NR.  62 DEL 28/09/2023

OGGETTO:

VARIAZIONE N. 3 D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). AGGIORNAMENTO DEL D.U.P..

LA GIUNTA UNIONE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui
al D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;

VISTO l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di
bilancio;

RICHIAMATO in particolare il  comma 4 del  citato art.  175 TUEL, in base al  quale le
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall'organo  esecutivo  in  via  d'urgenza
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine;

VISTA  la Legge 29 dicembre 2022 n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025, che ha approvato le norme
specifiche di finanza locale vigenti nel 2023”;

DATO ATTO che con deliberazione n. 8 del 31/03/2023 il Consiglio Unione ha approvato
il bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Unione n. 23 del 07/04/2023 con cui è stato
approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione per gli  esercizi 2023 - 2025, comprendente la
ripartizione delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse
ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 

VISTA la richiesta pervenuta dal responsabile dei servizi scolastici in merito alla necessità
di integrare lo stanziamento di parte corrente riguardante la manutenzione straordinaria
dello scuolabus per intervento da eseguirsi urgentemente al fine di garantire la continuità
del servizio di trasporto scolastico;  

VISTA la richiesta pervenuta dal responsabile del servizio sociale in merito alla necessità
di integrare lo stanziamento di  parte corrente riguardante servizio di trasporto minore
fasc.  35/2020/MB  tramite  organizzazione  per  l’a.s.  2023/2024  ai  fini  della  stipula  di
specifica convenzione;  

DATO ATTO che le variazioni di cui sopra non prevedono l’applicazione della quota di
avanzo di amministrazione;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Variazione al bilancio di previsione - cassa;
All. 4) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione - cassa;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONE NR.  62 DEL 28/09/2023

All. 5) Quadro di controllo degli equilibri;
All. 6) Parere favorevole del revisore dei conti;

VISTI i prospetti riportati in allegato contenente l’elenco delle variazioni di competenza e
di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, del quale si riportano
le risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 612,50
CA € 612,50

Variazioni in diminuzione
CO € --
CA € --

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 9.211,50
CA € 9.211,50

Variazioni in diminuzione
CO € 8.599,00
CA € 8.599,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 9.211,50 € 9.211,50
CA € 9.211,50 € 9.211,50

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia
nel seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2023 € 3.801.705,55 € 3.801.705,55 € 4.831.044,89 € 4.654.575,36
2024 € 3.379.598,88 € 3.379.598,88
2025 € 3.372.278,81 € 3.372.278,81

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone
ravvisato l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

RICHIAMATO l’art.  193,  1°  comma,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  relativo  al  rispetto  del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTO l’art. 239, 1° comma, lett. b) del D. Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di
apposito parere da parte dell’organo di revisione;

PRESO ATTO che  l’organo di  revisione si  è  espresso,  ai  sensi  dell’art.  239 comma 1°
lettera b), in ordine alla presente variazione;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

CON voti unanimi favorevoli espressi  in forma palese per alzata di mano,
 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONE NR.  62 DEL 28/09/2023

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE,  ai  sensi dell’art.  175 c.  4  del D.  Lgs. 267/2000, una variazione al
bilancio di previsione finanziario 2023 – 2025, così come riportata nei seguenti allegati:
All. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;
All. 3) Variazione al bilancio di previsione - cassa;
All. 4) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione - cassa;
All. 5) Quadro di controllo degli equilibri;
All. 6) Parere favorevole del revisore dei conti;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mante-
nimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL,
come dimostrato nell’allegato seguente: 
All. 5) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DI DARE ATTO  che le  variazioni  di  cui  sopra non prevedono l’applicazione della
quota di avanzo di amministrazione;

4) DI DARE ATTO dei prospetti riportati in allegato contenente l’elenco delle variazioni
di competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025, del
quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2023

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 612,50
CA € 612,50

Variazioni in diminuzione
CO € --
CA € --

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO € 9.211,50
CA € 9.211,50

Variazioni in diminuzione
CO € 8.599,00
CA € 8.599,00

TOTALE A PAREGGIO
CO € 9.211,50 € 9.211,50
CA € 9.211,50 € 9.211,50

5) DI DARE ATTO  che il  bilancio di  previsione,  per effetto della presente variazione,
pareggia nel seguente modo:

Esercizio
Competenza Cassa

ENTRATA SPESA ENTRATA SPESA
2023 € 3.801.705,55 € 3.801.705,55 € 4.831.044,89 € 4.654.575,36
2024 € 3.379.598,88 € 3.379.598,88
2025 € 3.372.278,81 € 3.372.278,81

6) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con proprio
parere;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONE NR.  62 DEL 28/09/2023

7) DI TRASMETTERE la presente variazione al Consiglio Unione per la necessaria ratifica
entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL.

Successivamente, con separata votazione favorevole, resa per alzata di mano

DELIBERA

Di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.  Lgs.  267/2000,  il  presente  atto
immediatamente esecutivo in virtù dell’urgenza del provvedimento.



IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO
F.to  OLIVA ENNIO ROBERTO F.to  BASTELLI GIULIA

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE  NR. 62  DEL  28/09/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

Data: 28/09/2023 IL VICESEGRETARIO

F.to  BASTELLI GIULIA

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il 28/09/2023 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

Data: 28/09/2023 IL VICESEGRETARIO

 BASTELLI GIULIA

Attesto che la presente deliberazione è conforme all'originale.

08/10/2023

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 28/09/2023.

F.to  BASTELLI GIULIA

IL VICESEGRETARIO
Data:

La presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il giorno 08/10/2023.

08/10/2023Data:

F.to  BASTELLI GIULIA

IL VICESEGRETARIO



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI MUNICIPIA
PROVINCIA DI CREMONA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA UNIONE

OGGETTO

VARIAZIONE N. 3 D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 (ART. 175, 
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000). AGGIORNAMENTO DEL D.U.P..

Data Delibera 28/09/2023Delibera nr.  62

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, C. 2 E 97, C.4.B. DEL T.U. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

25/09/2023 IL RESPONSABILE

F.to  Bastelli Giulia

Data

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, C. 1 DEL T.U. N. 267/2000 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Data

F.to  Bastelli Giulia

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI25/09/2023



UNIONE MUNICIPIA
PROVINCIA DI CREMONA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VAR3 DEL 28/09/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2170 4 TRASFERIMENTI PER SEVIZI PER ALTRI COMUNI (BOZZOLO PER trasp.disabile) 3.797,50 612,50

SA00 AREA AMMINISTRATIVA

0,00 4.410,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 3.797,50 612,50 0,00 4.410,00

TOTALE ENTRATA 3.797,50 612,50 0,00 4.410,00

USCITA
04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 4536 300 MANUTENZIONE SCUOLABUS - PRESTAZIONI DI SERVIZI 8.627,02 2.900,00

ST00 AREA TECNICA

0,00 11.527,02

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 8.627,02 2.900,00 0,00 11.527,02

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9610 1 EMOLUMENTI AL PERSONALE - SERVIZIO VERDE 5.634,00 0,00

SP00 RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE (GIURIDICO)

-3.664,50 1.969,50

U 9611 4 CONTRIBUTI PREV.LI ASS.LI PERSONALE SERV.VERDE 1.875,31 0,00

SP00 RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE (GIURIDICO)

-1.104,00 771,31

U 9631 104 SERVIZIO IN APPALTO PER MANUTENZIONE VERDE 80.425,44 5.086,50

ST00 AREA TECNICA

-3.512,50 81.999,44

U 9686 600 IRAP SU EMOLUMENTI PERSONALE SERV.VERDE 592,32 0,00

SP00 RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE (GIURIDICO)

-318,00 274,32

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 88.527,07 5.086,50 -8.599,00 85.014,57

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 10433 155 SPESA ASSISTENZA BENEFICIENZA PUBBLICA - PRESTAZIONI DI SERVIZI 6.955,00 1.225,00

SA00 AREA AMMINISTRATIVA

0,00 8.180,00

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 6.955,00 1.225,00 0,00 8.180,00

TOTALE USCITA 104.109,09 9.211,50 -8.599,00 104.721,59

Pag. 1



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA VAR3 DEL 28/09/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

8.599,00-8.599,00DIFFERENZE

Pag. 2



UNIONE MUNICIPIA
PROVINCIA DI CREMONA

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VAR3 DEL 28/09/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA
2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 2170 4 TRASFERIMENTI PER SEVIZI PER ALTRI COMUNI (BOZZOLO PER trasp.disabile) 2.200,00 612,50

SA00 AREA AMMINISTRATIVA

0,00 2.812,50

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 2.200,00 612,50 0,00 2.812,50

TOTALE ENTRATA 2.200,00 612,50 0,00 2.812,50

USCITA
04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

U 4536 300 MANUTENZIONE SCUOLABUS - PRESTAZIONI DI SERVIZI 2.000,00 2.900,00

ST00 AREA TECNICA

0,00 4.900,00

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 2.000,00 2.900,00 0,00 4.900,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9610 1 EMOLUMENTI AL PERSONALE - SERVIZIO VERDE 5.634,00 0,00

SP00 RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE (GIURIDICO)

-3.664,50 1.969,50

U 9611 4 CONTRIBUTI PREV.LI ASS.LI PERSONALE SERV.VERDE 1.771,00 0,00

SP00 RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE (GIURIDICO)

-1.104,00 667,00

U 9631 104 SERVIZIO IN APPALTO PER MANUTENZIONE VERDE 51.600,00 5.086,50

ST00 AREA TECNICA

-3.512,50 53.174,00

U 9686 600 IRAP SU EMOLUMENTI PERSONALE SERV.VERDE 582,00 0,00

SP00 RESPONSABILE SERVIZIO PERSONALE (GIURIDICO)

-318,00 264,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 59.587,00 5.086,50 -8.599,00 56.074,50

12.02.1 Interventi per la disabilitàCOD BIL

U 10433 155 SPESA ASSISTENZA BENEFICIENZA PUBBLICA - PRESTAZIONI DI SERVIZI 4.400,00 1.225,00

SA00 AREA AMMINISTRATIVA

0,00 5.625,00

12.02.1 TOTALE Interventi per la disabilità 4.400,00 1.225,00 0,00 5.625,00

TOTALE USCITA 65.987,00 9.211,50 -8.599,00 66.599,50

Pag. 1



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA VAR3 DEL 28/09/2023
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

8.599,00-8.599,00DIFFERENZE

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
UNIONE MUNICIPIA

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

287.176,85Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

58.758,91 0,00 0,00

2.026.285,49 1.951.220,69 1.943.900,62

0,00 0,00 0,00

1.994.346,72 1.798.840,69 1.817.856,62

0,00 0,00 0,00

23.944,04 22.808,24 22.808,24

0,00 0,00 0,00

155.599,00 152.380,00 126.044,00

-64.901,32 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 
prestiti da amministrazioni pubbliche ( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL�EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL 
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL�ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

64.901,32

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
UNIONE MUNICIPIA

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

269.026,19 70.378,19 70.378,19

13.233,64

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso  
dei prestiti da amministrazioni pubbliche ( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei 
principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 34.812,50 34.812,50 34.812,50

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili ( + ) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 247.447,33 35.565,69 35.565,69

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2023

EQUILIBRI DI BILANCIO 

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
UNIONE MUNICIPIA

PROVINCIA DI CREMONA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO COMPETENZA 
ANNO 2024

COMPETENZA 
ANNO 2025

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2023

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

34.812,50

0,00

34.812,50

0,00

34.812,50

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 34.812,50 34.812,50 34.812,50

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti  
e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità 

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

64.901,32

-64.901,32

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all�articolo 162 del testo unico delle leggi sull�ordinamento degli enti locali. 

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito 
l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente 
aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può 
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei 

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre 
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle 

Pag. 3



UNIONE MUNICIPIA
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2023 - ANNO 2023 - ALLA DATA 28/09/2023 
- VARIAZIONI DEFINITIVE E PROVVISORIE 

3.801.705,55869.500,00500.000,00155.599,00282.259,831.994.346,72

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

3.801.705,55869.500,00500.000,0034.812,50234.213,692.026.285,49

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo 
Amm.

78.134,96

F.P.V.

58.758,91

0,00

Disavanzo 
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 1



UNIONE MUNICIPIA
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VAR3 DEL 28/09/2023 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI CASSA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 287.176,85 0,00 0,00 287.176,85

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 20,00 0,00 0,00 20,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 2.365.806,42 612,50 0,00 2.366.418,92

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 428.786,71 0,00 0,00 428.786,71

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 303.380,73 0,00 0,00 303.380,73

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 34.812,50 0,00 0,00 34.812,50

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 34.812,50 0,00 0,00 34.812,50

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 875.636,68 0,00 0,00 875.636,68

4.830.432,39 612,50 0,00 4.831.044,89 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 2.771.215,94 9.211,50 -8.599,00 2.771.828,44

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 288.122,82 0,00 0,00 288.122,82

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 34.812,50 0,00 0,00 34.812,50

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 155.599,00 0,00 0,00 155.599,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 904.212,60 0,00 0,00 904.212,60

4.653.962,86 9.211,50 -8.599,00 4.654.575,36 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -8.599,00 8.599,00

Pag. 1



UNIONE MUNICIPIA
PROVINCIA DI CREMONA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO VAR3 DEL 28/09/2023 PER ANNO 2023 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2023

TITOLO 0 136.893,87 0,00 0,00 136.893,87

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 20,00 0,00 0,00 20,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.683.137,36 612,50 0,00 1.683.749,86

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 342.515,63 0,00 0,00 342.515,63

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 199.401,19 0,00 0,00 199.401,19

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 34.812,50 0,00 0,00 34.812,50

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 34.812,50 0,00 0,00 34.812,50

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 869.500,00 0,00 0,00 869.500,00

3.801.093,05 612,50 0,00 3.801.705,55 T O T A L E   E N T R A T A  2023

 U S C I T A  2023

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 1.993.734,22 9.211,50 -8.599,00 1.994.346,72

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 247.447,33 0,00 0,00 247.447,33

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 34.812,50 0,00 0,00 34.812,50

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 155.599,00 0,00 0,00 155.599,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 869.500,00 0,00 0,00 869.500,00

3.801.093,05 9.211,50 -8.599,00 3.801.705,55 T O T A L E   U S C I T A  2023

 DIFFERENZE -8.599,00 8.599,00

Pag. 1




